
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

УЛ о

/3 . & Г- < & > < &  № ^  ____
г. Хабаровск

Г П
О внесении изменений в лесохозяйственный регламент Солнечного лес­
ничества, утвержденный п р и зо м  управления лесами Правительства Ха-
баровского края от 13.12.2018 № 1142П

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменении в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ 
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Солнечного лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 13.12.2018 № 1142П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.6 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов по кварталам или их частям, а также основания 
выделения защитных, эксплуатационных и резервных лесов" слова "(ст. 10, 
102,108)" исключить из текста.

2. В таблице 3 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" слова "Статья 10 и 102 Лесного кодекса РФ 2006 
г.", "Лесной кодекс РФ от 04.12.2006 №200-ФЗ (ст. 10,102,108,109, 110)" за­
менить словами "Лесной кодекс Российской Федерации".

3. В подразделе 1.1.8 "Характеристика имеющихся и проектируемых 
особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их органи­
зации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" аб­
зац 1 исключить из текста.

4. Пункт 1 примечания к таблице 7 изложить в редакции: "1. Исполь 
зование лесов, расположенных в зеленых зонах, регламентируется Лесньн 
кодексом Российской Федерации".

5. В подразделе 2.1.1 "Расчетная лесосека для осуществления рубо]
спелых и перестойных лесных насаждений" исключить ссылку на ст 107 
105 Лесного кодекса РФ. у и/

6. В разделе 2.5 "Нормативы, параметры и сроки использования леем
для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства" иг 
ключить ссылку на статью 105 Лесного кодекса РФ. зяйства ис-

7. В разделе 2.16 "Нормативы, параметры и сроки использования ле-
0 5  1 2 5

Отпечатано а ООО "ИэдатеньскнЛ Лом Дважды д ва., тел, (4161}  MMS-И.
ЗакваНМ М П Игра* 7000.



2

сов для религиозной деятельности" исключить ссылку на статьи 105-107 
Лесного кодекса РФ.

8. В таблице 44 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

9. Абзац 1 раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных участ­
ков лесов" исключить из текста.

10. В таблице 45 "Ограничения по видам особо защитных участков 
лесов" исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.

11. В разделе 3.3 "Ограничения по видам использования лесов" ис­
ключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

12. Абзац 3 пункта "Осуществление видов деятельности в сфере охот­
ничьего хозяйства" исключить из текста.

13. В подразделе 2.17.3 "Требования к воспроизводству лесов (норма­
тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами) " исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1.

14. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утвержде­
нии правил лесовосстановления".

15. Таблицу 17 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"Таблица 17 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки
_________________________________________ площадь -  га; запас — тыс, м3

Х озяйства

Ежегодный допустимы й объем изъятия древесины

при рубке спелых 
и перестойных 

насаждений

при рубке лес­
ных насаж де­
ния при уходе 

за лесами

при рубке по­
вреж денны х и 
погибш их лес­
ных насажде­

ний

при 
нас 

леей 
пред 

для с 
реке 

эк 
объе

пер
щей
турь

не
созд
инф

зубке лесны х 
дж дений на 
ых участках, 
назначенных 
троительства, 
ш етрукции и 
сплуатации 
;ктов лесной, 

лесо-
зрабатываю- 
инфраструк- 
I и объектов, 
связанных с 
анием лесной 
раструктуры

ВСЕГО

пло­
щ адь

запас
пло-
щ ад

ь

запас запас
пло-
щ ад

ь

запас
пло­
щ адь

запас

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

гаю-
щад

ь
лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
______

13 14 15 16



3

Хвойные 1048 61,1 51,4 550 13,4 8,5 397,6
2

43,7
2

19,4 113 6,4 4,2 2108,62 124,62 83,5

Твердолист­
венные

64 1,7 1,4 11 0,2 0,1 * “ “ 2 0,1 0,1 77 2 1,6

М ягколист­
венные

4 0,3 0,2 196 1.9 0,5 - * 10 0,9 0,7 210 3,1 1,4

Итого
1115 63,1 53 757 15,5 9,1 397,6

2
43,7

2
19,4 125 7,4 5 2395,62 129,72 86,5

It

16. Таблицу 36 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 36 - Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий"_______________________________________ ______________

Ха
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и поврежденных лес­
ных насаждений

Уборка
нелик-
видной
древе­
сины

Итого
всего

в том числе
сплошная выбороч­

ная
1 2 3 4 5 6 7 8

Ель

1
Выявленный фонд по 
лесоводственным тре­
бованиям

га 1840,12 1840,12 - - 1840,12

м3 232744 232744 - - 232744

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 - - 10

3 Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:
Площадь га 184 184 - - 184
Выбираемый запас, 
всего м3 23274,4 23274,4 - - 23274,4

корневой м3 23274,4 23274,4 - - 23274,4
ликвидный м3 20016 20016 - - 20016
деловой м3 8146 8146 - - 8146

Лиственница

1
Выявленный фонд по 
лесоводственным тре­
бованиям

га 2136,21 2136,21 - - 2136,21

м3 275571 275571 - - 275571

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 - - 10

3 Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:
Площадь га 213,621 213,621 - - 213,621
Выбираемый запас, 
всего м3 27557 27557 - - 27557

корневой м3 27557 27557 - - 27557
ликвидный м3 23699 23699 - - 23699
деловой м3 11298 11298 - - 11298

Итого хвойных

1
Выявленный фонд по 
лесоводственным тре­
бованиям

га 3976,33 3976,33 - - 3976,33

м3 508315 508315 - - 508315

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 - - 10

3 Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:
Площадь га 397,621 397,621 - - 397,621
Выбираемый запас, 
всего м3 50831,4 50831,4 - - 50831,4



4

I 2 3 4 5 I 6 7 8
Ель

корневой м3 50831,4 50831,4 - - 50831,4
ликвидный м3 43715 43715 - - 43715
деловой м3 19444 19444 - - 19444

Всего по лесничеству

1
Выявленный фонд по 
лесоводственным тре­
бованиям

га 3976,33 3976,33 - - 3976,33

м3 508315 508315 - - 508315

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 - - 10

3 Ежегодный допустимый объем изъятия древесины:
Площадь га 397,621 397,621 - - 397,621
Выбираемый запас, 
всего м3 50831,4 50831,4 - - 50831,4

корневой м3 50831,4 50831,4 - - 50831,4
ликвидный м3 43715 43715 - - 43715
деловой м3 19444 19444 - - 19444

м

Начальник управления К.В. Хрянин


